
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

1 

 
IL RETTORE 

 
Visti gli artt. 34 e 35 del Regolamento Generale di Ateneo;  
Visto il Regolamento per l’istituzione, il rinnovo e la gestione operativa dei centri interdipartimentali 
di ricerca (CIR)”, emanato con D.R. n. 1374 del 20/04/2015; 
Vista la proposta di istituzione del Centro Interdipartimentale di Ricerca di Ateneo denominato 
MIGRARE. Mobilità, differenze, dialogo, diritti; 
Visti i pareri espressi dal Senato Accademico nelle adunanze del 22 ottobre e del 25 novembre 
2019, giuste delibere n. 290/2019 e n.316/2019; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 701/2019 con la quale veniva istituito il Centro 
Interdipartimentale di Ricerca di Ateneo denominato MIGRARE. Mobilità, differenze, dialogo, 
diritti; 
Atteso che il CdA ha invitato l’Amministrazione a proporre una modifica dell’articolo 2 del 
Regolamento per l’istituzione, il rinnovo e la gestione operativa dei centri interdipartimentali di 
ricerca (CIR) al fine di consentire una deroga al limite massimo di afferenze di professori e 
ricercatori ai Centri di Ricerca interdipartimentali; 
Vista la delibera n. 835/2019 del Consiglio di Amministrazione che integrava la delibera n. 701/2019 
già esitata; 
Vista la documentazione a supporto; 
 

DECRETA 
 
Con decorrenza 1° novembre 2019 e per la durata di tre anni, viene istituito il Centro 
Interdipartimentale di Ricerca di Ateneo denominato MIGRARE. Mobilità, differenze, dialogo, 
diritti. L’attivazione amministrativo - contabile farà data dal 1° gennaio 2020. 

Il Centro ha sede presso l'Università di Palermo, Dipartimento di Giurisprudenza, al quale è affidata 
la gestione amministrativa e contabile del Centro. 
 

 
1. Costituzione 

 
Il CIR “Migrare” ha sede nell’Università di Palermo, presso il Dipartimento di Giurisprudenza.   
Il CIR “Migrare” è costituito dai seguenti Dipartimenti:  

- Dipartimento di Giurisprudenza Capofila 
- Dipartimento di Culture e Società; 
- Dipartimento di Architettura (DARCH),  
- Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica avanzata; 
- Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche, Chimiche e Farmaceutiche (STEBICEF) 
- Dipartimento di Ingegneria; 
- Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche (SEAS) 
- Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali; 
- Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 

Formazione; 
- Dipartimento di Scienze Umanistiche; 
- Dipartimento di Discipline Chirurgiche, Oncologiche e Stomatologiche; 
- Dipartimento di Promozione della Salute, Materno-Infantile, di Medicina Interna e 

Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro” 
- Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) 

Ne è Presidente il Rettore pro tempore.  





 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

2 

 
2. Finalità  

 
Nella dimensione dell’Università di Palermo come Università dell’accoglienza, il CIR “Migrare”, 
valorizzando, in chiave di premessa, i metodi e i contenuti che hanno contraddistinto i lavori del 
convegno “Migrare. Diritti fondamentali e dignità della persona” (Università di Palermo, 20-22 
maggio 2019) e l’attività svolta dal Comitato scientifico del convegno, nonché l’Appello all’Europa 
della conoscenza che del convegno “Migrare” ha costituito l’approdo, svolge attività di ricerca, di 
coordinamento, di impulso, di formazione e di terza missione in tema di migrazioni, mobilità, dignità 
della persona e promozione dei diritti, curando i raccordi tra riflessioni teoriche e pratiche operative 
e promuovendo il dialogo con Centri di ricerca e formazione nazionali e internazionali, con il sistema 
scolastico, con le rappresentanze studentesche e del mondo delle migrazioni, con il tessuto della 
società civile. 
 
 

3. Afferenza  
 

Possono afferire al CIR “Migrare”, senza limiti numerici, i professori e i ricercatori dell’Università di 
Palermo che svolgono attività di ricerca scientifica negli ambiti di interesse del Centro. 
Non sussiste incompatibilità tra l’afferenza al CIR “Migrare” e l’afferenza ad altro Centro 
interdipartimentale di ricerca.  
Possono aderire al CIR “Migrare” i Dottori e i Dottorandi di ricerca che svolgano attività di ricerca 
negli ambiti di interesse del Centro, nonché i Docenti in quiescenza dell’Università degli Studi di 
Palermo, purché in possesso di polizza assicurativa per infortuni e per responsabilità civile a proprio 
carico.  
Le richieste di nuove afferenze o adesioni al CIR “Migrare” vanno presentate al Direttore del Centro. 
Sulla base dell’istruttoria curata dal Consiglio scientifico, spetta all’Assemblea valutare le nuove 
richieste e proporne l’accoglimento al Rettore.  
Cessano di far parte del Centro i componenti che si siano assentati senza giustificazione per tre 
riunioni consecutive dell’Assemblea.  
 
 
 

4. Organi del Centro 
Sono organi del CIR “Migrare”:  
a) l’Assemblea;  
b) il Consiglio scientifico; 
c) il Coordinatore scientifico;  
d) il Direttore;  
 

5. Assemblea  
 

L’Assemblea del CIR “Migrare” è costituita da tutto il personale docente afferente al Centro ed 
esercita le seguenti funzioni: 
a) elegge il Direttore; 
b) elegge i componenti del Consiglio Scientifico; 
c) approva il programma scientifico annuale del Centro e le sue mo 
d) approva il budget di previsione predisposto dal Consiglio Scientifico; 
e) delibera l’afferenza al Centro; 
f) delibera le modifiche di Statuto.  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

3 

 
L’Assemblea si riunisce in via ordinaria almeno una volta l’anno ed è validamente costituita con la 
presenza della metà più uno degli aventi diritto, detratte le eventuali assenze preventivamente 
giustificate. Convocazioni straordinarie possono essere proposte da almeno un quarto degli iscritti.  
L’Assemblea è presieduta dal Direttore o dal Vice Direttore o, in mancanza di entrambi, dal 
componente professore di prima fascia  più  anziano  in  ruolo  o,  in  mancanza,  dal  componente 
professore di seconda fascia più anziano in ruolo. 
 

6. Consiglio Scientifico 
 
Il Consiglio scientifico è composto da trenta componenti eletti tra gli aderenti al Centro, di cui almeno 
uno per ciascuno dei Dipartimenti costituenti il Centro, nonché dal Direttore, dal Vice Direttore e dal 
Coordinatore scientifico. 
I componenti elettivi del Consiglio scientifico sono eletti dall’Assemblea a scrutinio segreto; ciascun 
elettore esprime fino a tre nominativi afferenti a Dipartimenti diversi.  
I componenti elettivi del Consiglio scientifico durano in carica tre anni e sono rieleggibili; decadono 
in caso di tre assenze continuative ingiustificate e sono sostituiti dai primi dei non eletti. 
Il Consiglio scientifico è presieduto dal Direttore o dal Vice Direttore o, in mancanza di entrambi, dal 
componente professore di prima fascia più anziano in ruolo o, in mancanza, dal componente 
professore di seconda fascia più anziano in ruolo. 
Su richiesta del Direttore, del Coordinatore scientifico o di almeno cinque componenti elettivi del 
Consiglio scientifico, possono essere cooptati nel Consiglio scientifico, con voto consultivo, 
rappresentanti di Istituzioni pubbliche e private nonché personalità espressioni della società civile.  
Possono  partecipare  alle  sedute  del  Consiglio  scientifico,  in  forma  consultiva,  componenti 
dell’Assemblea o altri esperti appositamente invitati. 
Il Consiglio scientifico: 
a)  propone all’Assemblea il programma annuale dell’attività scientifica del Centro e ne cura 
l’attuazione in base al valore strategico dei programmi e dei progetti e a eventuali finanziamenti; 
b)  predispone la relazione scientifica annuale; 
c)  predispone lo schema di budget di previsione; 
d)  esamina   le   richieste   di   nuove   adesioni   al   Centro   e   ne   propone   l’accoglimento 
all’Assemblea; 
e)   cura l’acquisizione di strutture, attrezzature e personale per il funzionamento del Centro; 
f)  delibera sulle questioni riguardanti l’amministrazione del Centro; 
g)  individua committenze pubbliche e private e canali finanziari per raggiungere le finalità indicate 
all’art. 2 e predispone le richieste di finanziamento; 
h)   predispone e approva le convenzioni e i contratti del Centro; 
i) propone agli afferenti al Centro l’espletamento di compiti specifici, quali ricerche, consulenze, 
attività progettuali per conto terzi, facendosi carico delle modalità e dei mezzi di esecuzione; 
j)  regola compiti ed eventuali compensi dei gruppi di lavoro e ripartisce gli eventuali proventi delle 
prestazioni secondo la normativa vigente. 
Il Consiglio scientifico è convocato dal Direttore almeno due volte l’anno e comunque ogni volta che 
venga richiesto dal Coordinatore scientifico o da almeno cinque componenti elettivi. 
  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

4 

 
7. Coordinatore scientifico 

 
Ai fini del coordinamento delle attività scientifiche e istituzionali del Centro con le attività svolte dalle 
Istituzioni formative e di ricerca esterne all’Ateneo e con la società civile, l’Assemblea del Centro 
designa una personalità di chiara fama in funzione di Coordinatore scientifico.  
Il Coordinatore scientifico è componente di diritto del Consiglio scientifico del Centro.  
 
 

8. Il Direttore 
 

Il Direttore è eletto tra i professori ordinari che compongono il Centro. 
Il Direttore designa un Vice Direttore. Entrambi sono nominati con decreto del Rettore e durano in 
carica tre anni. 
Il Direttore svolge le seguenti funzioni: 
a)  convoca e presiede il Consiglio scientifico e l’Assemblea del Centro; 
b)  assicura l’esecuzione delle delibere degli organi del Centro; 
c)  adotta, nei casi di urgenza, i provvedimenti necessari riferendone per la ratifica agli organi 
competenti del Centro nella prima seduta utile; 
d)  sovraintende al funzionamento del Centro e ne coordina le attività; 
e)  stipula i contratti e le convenzioni di competenza del Centro. 
In caso di impedimento del Direttore le sue funzioni sono svolte dal Vice Direttore per un periodo 
non superiore a quattro mesi, superato il quale viene eletto un nuovo Direttore che rimane in carica 
fino al completamento del triennio. 
 

9. Cooperazione del CIR “Migrare”  
con Strutture di ricerca, Enti e Istituzioni pubbliche e private. 

 
Le Strutture di ricerca, di formazione o di servizio che siano incardinate nell’Università di Palermo e 
svolgano attività di ricerca, di formazione, di assistenza o di servizio negli ambiti di interesse del 
Centro possono chiedere di aderire al CIR “Migrare”. Le dichiarazioni di adesione, sottoscritte dal 
rappresentante della Struttura e corredate dei pertinenti atti deliberativi previsti dall’ordinamento 
interno della Struttura medesima, sono istruite dal Consiglio scientifico del Centro e 
successivamente esaminate dall’Assemblea, che ne propone l’accoglimento al Rettore. La Struttura 
di cui sia disposta l’afferenza al CIR “Migrare” partecipa, attraverso il proprio rappresentante legale 
o un suo delegato, all’Assemblea del Centro.  
Le Strutture incardinate nell’Università di Palermo e non aderenti al CIR “Migrare”, nonché le 
Strutture di ricerca, di formazione, di assistenza o di servizio, esterne all’Ateneo, che svolgano le 
proprie attività istituzionali negli ambiti di interesse del Centro, possono proporre al CIR “Migrare” lo 
svolgimento in partnership di linee di ricerca o di singoli progetti. Le proposte sono vagliate dal 
Consiglio scientifico, che promuove allo scopo la stipula di convenzioni o di protocolli operativi con 
la Struttura partner o lo scambio di note di intenti. 
 

10.  Finanziamento 
 

Il Centro opera con le risorse provenienti dall’attività di ricerca, didattica e conto terzi svolta per conto 
di soggetti pubblici e privati. Inoltre potrà gestire finanziamenti all’uopo ottenuti tramite progetti di 
ricerca o donazioni liberali. 
  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

5 

 
11.  Modifiche di statuto 

 
Modifiche allo Statuto del Centro possono essere proposte dal Consiglio scientifico o da un quinto 
dei componenti l’Assemblea. Esse sono approvate con il voto favorevole della metà più uno degli 
afferenti al Centro, in un’Assemblea appositamente convocata. 
 

12. Docenti afferenti al Centro 
 

Il CIR “Migrare” è costituito dai seguenti professori e ricercatori:  

Bartholini Ignazia Dipartimento Culture e Società 

Bianco  Maurizio Massimo Dipartimento Culture e Società 

Bonanno  Daniela Dipartimento Culture e Società 

Burgio Aurelio Dipartimento Culture e Società 

Cancila Rosaria Dipartimento Culture e Società 

Cappello  Gianna Maria Dipartimento Culture e Società 

Casamento Alfredo  Dipartimento Culture e Società 

Cozzo Andrea Dipartimento Culture e Società 

Cusimano  Girolamo  Dipartimento Culture e Società 

D'Agostino Gabriella Dipartimento Culture e Società 

De Spuches Giulia Dipartimento Culture e Società 

Dino  Alessandra Dipartimento Culture e Società 

Di Rosa Roberta Teresa Dipartimento Culture e Società 

Favarò Valentina Dipartimento Culture e Società 

Giorgianni Franco Dipartimento Culture e Società 

Guarrasi  Vincenzo  Dipartimento Culture e Società 

Macaluso Marilena Dipartimento Culture e Società 

Mancuso  Alessandro Dipartimento Culture e Società 

Mannoia Michele Dipartimento Culture e Società 

Mercatanti  Leonardo Dipartimento Culture e Società 

Pirrone Marco Dipartimento Culture e Società 

Rinaldi Cirus Dipartimento Culture e Società 

Rizzuto  Francesca Dipartimento Culture e Società 

Russo Maria Antonietta Dipartimento Culture e Società 

Santoro  Daniela Dipartimento Culture e Società 

Abbate Giuseppe Dipartimento d'Architettura 

Angelico Emanuele Walter Dipartimento d'Architettura 

Badami Alessandra Dipartimento d'Architettura 

Bonafede Giulia Dipartimento d'Architettura 

Campisi Tiziana Dipartimento d'Architettura 

Carta Maurizio Dipartimento d'Architettura 

Cilona Teresa Dipartimento d'Architettura 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

6 

Colajanni Simona  Dipartimento d'Architettura 

Corrao Rossella Dipartimento d'Architettura 

De Giovanni Giuseppe Dipartimento d'Architettura 

Di Benedetto Giuseppe Dipartimento d'Architettura 

Ferrara Cinzia Dipartimento d'Architettura 

Firrone Tiziana Rosa Lucia Dipartimento d'Architettura 

Garofalo Vincenza Dipartimento d'Architettura 

Germanà Maria Luisa Dipartimento d'Architettura 

Lecardane Renzo Dipartimento d'Architettura 

Leone Manfredi Dipartimento d'Architettura 

Lino Barbara Dipartimento d'Architettura 

Lo Piccolo Francesco Dipartimento d'Architettura 

Macaluso  Luciana Dipartimento d'Architettura 

Mamì Antonella Dipartimento d'Architettura 

Napoli Grazia Dipartimento d'Architettura 

Nicolini  Elvira Dipartimento d'Architettura 

Palazzotto Emanuela Dipartimento d'Architettura 

Picone Marco Dipartimento d'Architettura 

Ronsivalle  Daniele Dipartimento d'Architettura 

Saeli Manfredi Dipartimento d'Architettura 

Scaduto Rosario Dipartimento d'Architettura 

Schilleci Filippo Dipartimento d'Architettura 

Sciascia Andrea Dipartimento d'Architettura 

Sposito Cesare Dipartimento d'Architettura 

Todaro Vincenzo Dipartimento d'Architettura 

Trapani Ferdinando Dipartimento d'Architettura 

Trapani V.M.Viviana Dipartimento d'Architettura 

Vitrano Rosa Maria Dipartimento d'Architettura 

Craxì Lucia 
Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica 
avanzata 

La Barbera Daniele 
Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica 
avanzata 

La Cascia Caterina 
Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica 
avanzata 

Ragonese  Paolo 
Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica 
avanzata 

Battisti Michele Dipartimento di Giurisprudenza 

Biondo Francesco Dipartimento di Giurisprudenza 

Blando Felice Dipartimento di Giurisprudenza 

Bologna Silvio Dipartimento di Giurisprudenza 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

7 

Bucalo Maria Esmeralda Dipartimento di Giurisprudenza 

Cavallaro Maria Cristina Dipartimento di Giurisprudenza 

Celano Bruno Dipartimento di Giurisprudenza 

Celone Cristiano Dipartimento di Giurisprudenza 

Coppa Daria Dipartimento di Giurisprudenza 

D'angelo Giacomo Dipartimento di Giurisprudenza 

De marco Cinzia Dipartimento di Giurisprudenza 

De simone Monica Dipartimento di Giurisprudenza 

Di chiara Giuseppe Dipartimento di Giurisprudenza 

Ferrante Mario Giuseppe Dipartimento di Giurisprudenza 

Galasso Giovanni Dipartimento di Giurisprudenza 

Garilli Alessandro Dipartimento di Giurisprudenza 

Giaimo Giuseppe Dipartimento di Giurisprudenza 

Greco Ginevra Dipartimento di Giurisprudenza 

Gullo Nicola Dipartimento di Giurisprudenza 

Ingoglia Antonino Dipartimento di Giurisprudenza 

La scala Agostino Ennio Dipartimento di Giurisprudenza 

Lavezzi Andrea Mario Dipartimento di Giurisprudenza 

Lorello Laura Dipartimento di Giurisprudenza 

Mangiaracina Annalisa Dipartimento di Giurisprudenza 

Maniaci Giorgio Dipartimento di Giurisprudenza 

Manno Marco Andrea Dipartimento di Giurisprudenza 

Marinelli Massimiliano Dipartimento di Giurisprudenza 

Palmeri Giuseppa Dipartimento di Giurisprudenza 

Parlato Lucia Dipartimento di Giurisprudenza 

Raimondi Luigi Dipartimento di Giurisprudenza 

Riccobono Alessandro Dipartimento di Giurisprudenza 

Russo Federico Dipartimento di Giurisprudenza 

Schiavello Aldo Dipartimento di Giurisprudenza 

Sciortino Antonella Dipartimento di Giurisprudenza 

Signorino Rodolfo Dipartimento di Giurisprudenza 

Siracusa Licia Dipartimento di Giurisprudenza 

Spataro Ornella Dipartimento di Giurisprudenza 

Spena Alessandro Dipartimento di Giurisprudenza 

Starita Massimo Dipartimento di Giurisprudenza 

Tardia Ignazio Dipartimento di Giurisprudenza 

Trujillo Perez Isabel Ascension Dipartimento di Giurisprudenza 

Tumminello Luca Dipartimento di Giurisprudenza 

Ursi Riccardo Dipartimento di Giurisprudenza 

Varvaro Mario Dipartimento di Giurisprudenza 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

8 

Venuti Maria Carmela Dipartimento di Giurisprudenza 

Bruccoleri Manfredi Dipartimento di Ingegneria 

Lo Presti Francesco Dipartimento di Ingegneria 

Termini Donatella Dipartimento di Ingegneria 

Guarino Riccardo 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche 
e Farmaceutiche 

Raimondi Valeria Maria 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche 
e Farmaceutiche 

Sineo Luca  
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche 
e Farmaceutiche 

Vasto Sonya 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche 
e Farmaceutiche 

Berritella Maria 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Bevilacqua Stefania 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Bono Filippa 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Busetta Annalisa 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Cammalleri Calogero 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Chiodi Marcello 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Di Betta Paolo 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Epifanio Rosalia 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Guzzo Giusy 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Lo Verde Fabio 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Mazzamuto Pierluigi 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Mendola Daria 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Mineo Angelo 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Provenzano Vincenzo 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Romana Nicola 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Ruisi Marcantonio 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Agrifoglio GianGabriele 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

9 

Alonzi Luigi 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Asso Francesco 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Baris Tommaso 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Bellavista Alessandro 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Bivona Enzo 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Ferrante Lorenzo 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Garilli Chiara 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Maggio Paola 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Mancuso Salvatore 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Muscolino Salvatore 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Nicolosi Marina 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Parisi Francesco 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Parlato Maria Concetta 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Patti Manoela 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Pennisi Giulia Adriana 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Pera  Alessandra 
Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali 

Bassi Marco 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Bellantonio Loredana 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

D'Amico Antonella 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Di Blasi Maria 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Di Giovanni Elisabetta 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

10 

Giordano Cecilia 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Ingoglia  Sonia 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Inguglia Cristiano 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Mignosi Elena 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Mirisola Alberto 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Parroco Anna Maria 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Pedone Francesca 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Vinciguerra Maria 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

Aliffi Maria Lucia Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Amenta Luisa Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Auteri Laura Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Bartolotta Annamaria Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Cacioppo Marina Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Caldarone Rosaria Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Carapezza Francesco Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Carapezza Marco Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Carmina  Claudia Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Carta Ambra Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Casalicchio Jan Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Castagna Valentina Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Castiglione Marina Calogera Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Cervini Alessia Dipartimento di Scienze Umanistiche 

D'Agostino Mari Dipartimento di Scienze Umanistiche 

De Marco Gabriella Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Di Bella Arianna Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Di Gesù Matteo Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Di Maio Alessandra Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Di Piazza Salvatore Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Di Stefano Elisabetta Dipartimento di Scienze Umanistiche 

La Mantia Francesco Dipartimento di Scienze Umanistiche 

La Monaca Donatella Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Le Moli Andrea Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Lupo Rosa Maria Dipartimento di Scienze Umanistiche 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

11 

Madonia Francesco Paolo Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Mancini Sandro Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Marchese Rosa Rita Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Minardi Giovanna Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Paternostro Giuseppe Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Perrone Domenica Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Piazza Francesca Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Picone Giusto Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Pugliese Alice Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Restuccia Laura Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Samonà Leonardo Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Tedesco Salvatore Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Tononi Daniela Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Velez Antonino Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Tuzzolino Giovanni Francesco Dipartimento di Scienze Umanistiche 

Anzalone  Rita 
Dipartimento Discipline Chirurgiche,Oncologiche e 
Stomatologiche 

Bajardi Guido 
Dipartimento Discipline Chirurgiche,Oncologiche e 
Stomatologiche 

Campisi Giuseppina  
Dipartimento Discipline Chirurgiche,Oncologiche e 
Stomatologiche 

Cordova Adriana 
Dipartimento Discipline Chirurgiche,Oncologiche e 
Stomatologiche 

Graceffa Giuseppa 
Dipartimento Discipline Chirurgiche,Oncologiche e 
Stomatologiche 

Pecoraro Felice 
Dipartimento Discipline Chirurgiche,Oncologiche e 
Stomatologiche 

Almasio Piero 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Amodio Emanuele 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Argo Antonella 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Barbagallo Carlo M. 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

12 

Buscemi Silvio 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Calvaruso Vincenza 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Cannizzaro Carla 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Carroccio Antonio 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Cascio Antonio 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Casuccio Alessandra 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Colomba Claudia 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Corrado Egle 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Corsello Giovanni 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Cottone Santina 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Craxì Antonio 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Di Marco Vito 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Di Pace Maria Rita 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Ferraro Donatella 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

13 

Gebbia Vittorio 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Giammanco Giovanni 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Giannitrapani Lydia 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Giordano Carla 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Grimaudo Stefania 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Guggino Giuliana 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Leto Gaetano 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Licata Anna 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Maggio Maria Cristina 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Maida Carmelo 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Mancuso Salvatrice 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Matranga Domenica 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Mazzucco Walter 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Napolitano Mariasanta 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 

14 

Nardello Rosaria 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Petta Salvatore 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Pipitone Rosaria Maria 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Scaglione Rosario 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Todaro Matilde 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Turdo Alice 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Vaccaro Francesco 

Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, 
di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 
D’Alessandro” 

Bagarello  Vincenzo Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

Columba Pietro Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

Crescimanno Maria Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

Crescimanno Giuseppa Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

Di salvo Francesca Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

Inglese Paolo Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

Manachini Barbara Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

Peri Ezio Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 
 

 
 

13. Regolamento interno. 
 

Ai sensi dell’art. 1, ult. comma, del Regolamento di Ateneo per i CIR, il Centro si doterà, entro 
novanta giorni dalla data del Decreto Rettorale di istituzione, di un proprio regolamento interno, da 
sottoporre all’approvazione degli Organi accademici.  
 

 

 

Il Rettore 

Prof. Fabrizio Micari 


		2019-12-02T15:39:17+0000
	Fabrizio Micari




